

Handläggare
Tove Ahner / Lotta Olofsson
Telefon: 08-508 36 220

Till
Äldrenämnden
Den 26 januari 2021

Förslag till fördelning av medel avseende Ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden 2021

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner äldreförvaltningens förslag till fördelning av medel för Ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden 2021.

Patric Rylander
Förvaltningschef

Raili Karlsson
Avdelningschef

Sammanfattning

Totalt har det inkommit 56 ansökningar om medel för ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden motsvarande en kostnad om 12,6 mnkr att jämföra med en budget om 9,8 mnkr, vilket är oförändrat jämfört med föregående år 2020. Antalet besök som vård- och omsorgsboenden ansökt om har dock i likhet med förra året begränsats genom kriterier som fastställts efter diskussioner mellan Ung omsorg och äldreförvaltningen.

Bakgrund

Under 2012 gjordes en satsning för att öka det sociala innehållet i äldreomsorgen. Satsningen kallades Ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden och blev mycket uppskattad bland både personal, äldre, anhöriga och ungdomar. Satsningen på ungdomsbesök har fortsatt under 2013-2020 och kommer även att fortsätta under 2021.

Ärendet

Samtliga vård- och omsorgsboenden i Stockholms stad har givits möjlighet att ansöka om ungdomsbesök. Möjligheten gäller såväl

boenden som drivs i stadens egen regi, på entreprenad och enskilt drivna verksamheter där staden köper enstaka platser. Ett krav för att kunna söka är att minst 80 procent av de boende vid ansökningstillfället ska ha biståndsbeslut från Stockholms stad. Både boenden med demensinriktning och somatisk inriktning har möjlighet att söka. Ungdomarna ska inte ersätta ordinarie personal och inte utföra någon form av reguljärt arbete utan deras arbete ska ses som en extra resurs och förgylla dagen för de äldre.

Från och med 2018 leds och genomförs ungdomsbesöken av företaget Ung omsorg. Detta företag vann upphandlingen om genomförandet av ungdomsbesök och har en lång erfarenhet inom området och har tidigare samarbetat med flera av Stockholms vård- och omsorgsboenden kring ungdomsbesök. Ung omsorg har arbetsgivaransvaret för ungdomarna och sköter all fakturering och redovisning gentemot Stockholms stad.

Året 2020 har varit ett annorlunda år sedan spridningen av covid-19 tog fart i Sverige i mars. Den 11 mars togs ett beslut att pausa verksamheten på grund av smittorisken. Kort därefter tog regeringen beslut om det nationella besöksförbudet. Ung omsorg utvecklade istället distansbesök för att kunna fortsätta ge de äldre social stimulans och att skapa meningsfulla möten mellan generationer. Ett koncept för verksamhet på distans togs fram som innebar att teamet skapade hälsningar till de äldre på olika sätt. Teamen har påskpysslat, skrivit brev, spelat in videohälsningar och tagit med de äldre på (virtuella) promenader, förberett inför boendenas midsommarfirande, hållit utomhuskonserter på innergårdar samt engagerat äldre i sittgymna från deras balkonger och fönster. Totalt har 63 av Stockholms stads boenden fått fortsatt verksamhet och besök på distans under pandemin 2020. Ett boende valde att inte fortsätta med ungdomsbesöken under pandemin.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 20 januari 2021. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 19 januari 2021 och socialnämndens-, äldrenämndens- och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 21 januari 2021.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Totalt har äldreförvaltningen mottagit 56 ansökningar om medel för ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden motsvarande en kostnad om 12,6 mnkr att jämföra med en budget om 9,8 mnkr, vilket är oförändrat jämfört med föregående år 2020. En prioritering av ansökningarna har varit nödvändig. Utgångspunkter för prioriteringen har varit att den budget som tilldelas ska användas på ett effektivt sätt och omfatta så många äldre som möjligt. Fördelningen redovisas i bilagan. Av de vård- och omsorgsboenden som lämnat in ansökan har alla utom ett boende beviljats medel även under tidigare år och därmed haft ungdomar som besökt dem på helger.

Äldreförvaltningen har efter diskussioner med Ung omsorg gjort en bedömning vilka kriterier som ska gälla vid fördelningen av ungdomsbesök. Ett team med fem till sex ungdomar har bedömts vara den gruppstorlek som är optimal både i funktionalitet och för att nå så många äldre som möjligt. Kriterierna som föreslås är följande:

- Ingen boende ska få ett högre bidrag än vad de sökt.
- Antalet timmar per team begränsas till 100 timmar per år. Ett lägre antal timmar per team kan innebära att kontinuiteten minskar både för de äldre och för ungdomarna.
- De vård- och omsorgsboenden som har upp till 50 platser har fått ett team med fem ungdomar i varje team.
- De vård- och omsorgsboenden som har mellan 51-93 platser har fått ett team med sex ungdomar i varje team.
- De vård- och omsorgsboenden som har mellan 94-125 platser har fått två team med fem ungdomar i varje team.
- De vård- och omsorgsboenden som har mellan 126-190 platser har fått tre team med fem ungdomar i varje team.
- De vård- och omsorgsboenden som har mellan 191-240 platser har fått fyra team med fem ungdomar i varje team.
- De vård- och omsorgsboenden som har över 240 platser har fått fem team med fem ungdomar i varje team.

Äldreförvaltningens föreslår att äldrenämnden godkänner äldreförvaltningens förslag till fördelning av medel för Ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden 2021.

Jämställdhetsanalys

Detta tjänsteutlåtande har inte bedömts ha någon påverkan på förhållandet mellan könen eller jämställdhet.

Bilaga

Förteckning över de boenden som ansökt och förslag till fördelning av medel för Ungdomsbesök på vård- och omsorgsboende 2021.